¹ alloquentes : R. P.

² possent : A.

³ Tunc : P.

tissime suscepi, simul vt pastori summo honestissima præcipienti parerem, simul vt bono publico pro mea virili parte feruirem. Adhibitis igitur quibusdam meorum domesticorum prudentibus hominibus¹ sacrarum literarum, et pontificij iuris doctrina præditis, eisdemque græce, et latine eruditis, dedi operam. quam maxime potui, vt commode ac ex vtilitate publica rem conficerem in hunc maxime modum.

¶ Omissis antiphonis, capitulis, et responforijs, ac multis hymnis, cæterisque id genus rebus scripturæ sacræ lectionem impredientibus, breuiarium constat ex psalmis et scriptura sacra veteris, et noui testamenti, et sanctorum historijs, quas ex probatis, et grauibus auctoribus græcis et latinis decerpimus, eisdemque stilo paulo quidem cultiore non tamen fucato exornare curauimus. Relicti sunt etiam ex hymnis, qui plurimum omnium habere, visi sunt auctoritatis, et grauitatis. Psalmi sunt ita distributi, retento quatenus licuit veterum patrum instituto, vt omnes perlegantur singulis hebdomadis totius anni, terni singulis horis, vnus longitudine cum alterius breuitate sic compensata, vt labor legendi diurnus par propemodum, sit tota hebdomada, et perinde toto anno.

¶ Quod pertinet ad cæteram scripturam sacram, ex veteri testamento perleguntur vtilissimi, et grauissimi quique libri. Ex nouo autem nihil prætermittitur, præter Apocalypsim, cuius principium tantum legitur quin potius epistolæ Pauli, cum canonicis, et actis apostolorum repetuntur. Ex lectionibus enim ternis, quæ singulis diebus totius anni leguntur, prima est ex veteri testamento, secunda ex nouo, qua totum ipsum (dempta, vt diximus, parte Apocalypsis) absoluitur, tertia ex historia sancti, si cuius festum celebratur, quod si nullum fuerit, apostolorum acta, et epistolæ tertia lectione repetuntur ordine notato in calendario.

¶ Propter inconstantiam temporis paschatis, et aliorum festorum, quæ mobilia dicuntur, fieri non potuit, vt regulas omnino vitaremus, quarum tam plenum erat prius breuiarium, vt vix ætas hominis ad earum rationem perdiscendam sufficeret, sed nos tam raras, et perspicuas regulas disposuimus, vt eas cuius facile sit intelligere.

¹ nominibus : A.

¶ Officium beatæ virginis quotidianum non legitur, sed loco eius ad vesperas¹, et matutinum fit commemoratio quotidie, et omnibus sabbatis totum officium eidem virgini præstat, nisi festum inciderit.

²¶ Similiter officium defunctorum non dicitur nisi semel tantum in crastino omnium sanctorum, sed singulis diebus fit memoria de ipsis terminando singulas horas per. Fidelium animæ etc.³

¶ Habet hæc præcandi ratio tres maximas commoditates. Primam quod precantibus simul acquiritur vtriusque testamenti peritia. Secundam, quod res est expeditissima propter summam ordinis simplicitatem, et nonnullam breuitatem. Tertiam, quod historiæ sanctorum nihil habent, vt prius, quod graues et doctas aures offendant. Hic autem est ordo, et præcandi ratio.

Ad matutinum.

¶ Pater noster etc.³ Confiteor deo &c. Domine labia mea⁴ cum signo crucis⁴. Deus in adiutorium etc. Deinde sequitur inuitatorium tempori seu festo conueniens. Psalmus, Venite exultemus, &c. in cuius fine dumtaxat inuitatorium repetitur, non autem in medio. Tum hymnus destinatus. Post hæc sine antiphona leguntur tres psalmi, deinde lectiones tres, quarum quæque incipitur à benedictione, et desinit in, Tu autem domine etc.

Benedictio ante primam lectionem, quæ est ex veteri testamento, Deus pater omnipotens, &c. Ante secundam, quæ ex nouo, Vnigenitus dei etc. Tertia lectio est vel ex historijs sanctorum cum dies est festus, et tunc præcedit benedictio, Cum⁵ festum colimus etc. vel ex epistolis vel actis apostolorum repetendo, et tunc præcedit benedictio, Spiritus sancti gratia etc. In sabbatis autem in quibus tribuimus officium beatæ virgini, dicitur benedictio. Per virginem matrem etc. Post tertiam lectionem Te deum laudamus, cuius loco in aduentu, et quadragesima dicitur

¹ vesperam : R. P. A.

²⁻² omit. hic R. A. sed vide infra
p. xxxi.

³ cum signo crucis : R. A.

⁴⁻⁴ &c. : R. A.

⁵ Cuius : R. P. A.

psalmus, Miserere mei¹, præterquam in festis sanctorum in quibus dicitur etiam tunc, Te deum laudamus.

Ad laudes.

☩ Deus in adiutorium, deinde terni psalmi cum cantico, Benedictus, quod canticum nullo die prætermittitur. Domine exaudi. etc. Oratio conueniens, Postremo, nisi totum officium tribuatur beatæ virgini, fit de ipsa commemoratio, item de apostolis et omnibus sanctis. Benedicamus domino, et fidelium animæ etc.²

Ad primam.

☩ Pater noster etc.³ Deus in adiutorium⁴ cum signo crucis⁴. Hymnus consuetus. Terni psalmi, diebus autem dominicis additur symbolum, Quicumque vult⁵, aliis vero symbolum, Credo in deum, Domine exaudi, Oratio consueta. Benedicamus domino, et Fidelium animæ.

☩ *Ad tertiam, Sextam, et Nonam* eodem modo exceptis symbolis, et dicitur oratio, quæ dicta fuerit ad laudes.

Ad vesperam.

☩ Pater noster etc.⁶ Deus in adiutorium cum signo crucis⁶. Hymnus. Psalmi terni. Canticum, Magnificat, quod nullo die prætermittitur. Oratio, et commemoraciones vt ad matutinum.

Ad completorium.